
 

 

ACUERDO MINISTERIAL Nro. 0442 

 

Juan Sebastián Palacios Muñoz 

MINISTRO DEL DEPORTE 

 

CONSIDERANDO:  

 

Que,  el artículo 154 de la Constitución de la República del Ecuador, determina: “A las Ministras y 

Ministros de Estado, además de las atribuciones establecidas en la ley, les corresponde: 1. 

Ejercer la rectoría de las políticas públicas del área a su cargo y expedir los acuerdos y 

resoluciones administrativas que requieran su gestión (…)”; 

 

Que, el artículo 226 de la Carta Magna, establece: “Las instituciones del Estado, sus organismos, 

dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una 

potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la 

Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y 

hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución.”; 

 

Que,  el artículo 227 ibidem, instituye: “La administración pública constituye un servicio a la 

colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, 

desconcentración, descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y 

evaluación.”; 

 

Que, el artículo 65 del Código Orgánico Administrativo, dispone: “La competencia es la medida en la 

que la Constitución y la ley habilitan a un órgano para obrar y cumplir sus fines, en razón de la 

materia, el territorio, el tiempo y el grado.”; 

 

Que, el artículo 98 del Código Orgánico Administrativo, establece: “Acto administrativo es la 

declaración unilateral de voluntad, efectuada en ejercicio de la función administrativa que 

produce efectos jurídicos individuales o generales, siempre que se agote con su cumplimiento y 

de forma directa. Se expedirá por cualquier medio documental, físico o digital y quedará 

constancia en el expediente administrativo”; 

 

Que, el artículo 17 del Estatuto del Régimen Jurídico y Administrativo de la Función Ejecutiva, señala: 

“Los Ministros de Estado son competentes para el despacho de todos los asuntos inherentes a sus 

ministerios sin necesidad de autorización alguna del Presidente de la República, salvo los casos 

expresamente señalados en leyes especiales…”; 

 

Que,  el artículo 68 del Estatuto del Régimen Jurídico y Administrativo de la Función Ejecutiva, 

dispone: “Los actos administrativos se presumen legítimos y deben cumplirse desde que se dicten 

y de ser el caso, se notifiquen, salvo los casos de suspensión previstos en este estatuto.”; 

 

Que, el artículo 96 del Estatuto del Régimen Jurídico y Administrativo de la Función Ejecutiva, indica: 

“Bajo ningún concepto los administrados podrán ser perjudicados por los errores u omisiones 

cometidos por los organismos y entidades sometidos a este estatuto en los respectivos 

procedimientos administrativos, especialmente cuando dichos errores u omisiones se refieran a 

trámites, autorizaciones o informes que dichas entidades u organismos conocían, o debían 

conocer, que debían ser solicitados o llevados a cabo. Se exceptúa cuando dichos errores u 

omisiones hayan sido provocados por el particular interesado.”; 

 



 

 

Que,  el artículo 98 del Estatuto del Régimen Jurídico y Administrativo de la Función Ejecutiva, 

determina: “Los errores de hecho o matemáticos manifiestos pueden ser rectificados por la 

misma autoridad de la que emanó el acto en cualquier momento.”; 

 

Que,     el artículo 99 del Estatuto del Régimen Jurídico y Administrativo de la Función Ejecutiva, 

dispone: “Los actos normativos podrán ser derogados o reformados por el órgano competente 

para hacerlo cuando así se lo considere conveniente. Se entenderá reformado tácitamente un 

acto normativo en la medida en que uno expedido con posterioridad contenga disposiciones 

contradictorias o diferentes al anterior…”; 

 

Que,  el numeral 2 del artículo 170 del Estatuto del Régimen Jurídico y Administrativo de la Función 

Ejecutiva, establece: “La Administración Pública Central podrá, asimismo, rectificar en 

cualquier momento, de oficio o a instancia de los interesados, los errores materiales, de hecho o 

aritméticos existentes en sus actos”; 

 

Que,  mediante Decreto Ejecutivo Nro. 6 de 15 de enero de 2007, publicado en el Registro Oficial Nro. 

22 de 14 de febrero de 2007, se creó el Ministerio del Deporte, entidad que asumió las funciones 

que correspondían a la Secretaría Nacional de Cultura Física y Recreación; 

 

Que,  el artículo 2 del Decreto Ejecutivo Nro. 438 de 14 de junio de 2018, dispone: “La Secretaría del 

Deporte asumirá las funciones establecidas para el órgano rector y planificador del deporte, 

educación física y recreación, establecidas en la Ley del Deporte y demás normativa que rige el 

sector.”; 

 

Que,  el artículo 1 del Decreto Ejecutivo Nro. 3 de 24 de mayo de 2021, dispone: “La Secretaría del 

Deporte se denominará Ministerio del Deporte. Esta entidad, con excepción del cambio de 

denominación, mantendrá la misma estructura legal constante en el Decreto Ejecutivo 438 

publicado en Suplemento del Registro Oficial No. 278 del 6 de julio de 2018 y demás normativa 

vigente”; 

 

Que,  el artículo 1 del Decreto Ejecutivo Nro. 24 de 24 de mayo de 2021, dispone: “Designar al señor 

Juan Sebastián Palacios Muñoz como Ministro de Deporte”; 

 

Que, mediante Acuerdo Ministerial Nro. Acuerdo Ministerial Nro. 0424 de 10 de noviembre de 2021, 

el Ministerio del Deporte, aprobó la asignación presupuestaria a la Federación Provincial de Ligas 

Deportivas Barriales y Parroquiales de Pichincha, para los Juegos Tradicionales y Recreativos 

FEDEBYP 2021; 

 

Que, mediante Memorando Nro. MD-DR-2021-0757-MEM de 01 de diciembre de 2021, dirigido al 

Abg. Williams Ramiro Cuesta Lucas, Director de Asesoría Jurídica Encargado, el Soc. Nicolás 

Alberto Terán Fierro, Director de Recreación, informó: “…se solicitó mediante memorando Nro. 

MD-DR-2021-0694-MEM la elaboración de "Instrumento Legal" con la Federación Provincial 

de Ligas Barriales y Parroquiales de Pichincha FEDEBYP, en el cual según expediente 

entregado a su Dirección constan documentos en los que, por error de tipeo mencionan la 

palabra “FEDEDYP” siendo lo correcto la palabra FEDEBYP. // Con este antecedente solicito 

muy comedidamente, se rectifique el Acuerdo Nro. 0424 en el cual aparece la palabra 

"FEDEDYP" siendo el nombre correcto "FEDEBYP" considerándolo en toda documentación de 

este expediente…”; y, 

 



 

 

En ejercicio de las facultades que le confieren el artículo 154 de la Constitución de la República del Ecuador, 

el artículo 65 del Código Orgánico Administrativo; y, el artículo 17 del Estatuto del Régimen Jurídico y 

Administrativo de la Función Ejecutiva. 

 

ACUERDA: 

 

Artículo 1.- Corregir el texto del Acuerdo Ministerial Nro. 0424 de 10 de noviembre de 2021, en el sentido 

de precisar que al referirse a: “FEDEDYP”, se trata de: “FEDEBYP”. 

 

Artículo 2.- Las estipulaciones contenidas en el Acuerdo Ministerial Nro. Acuerdo Ministerial Nro. 0424 de 

10 de noviembre de 2021, que no fueron modificadas por efecto del presente Acuerdo, subsistirán en sus 

mismos términos, para los efectos legales correspondientes. 

 
Artículo 3.- Disponer a la Dirección Administrativa, proceda a la socialización del presente Acuerdo a la 

Federación Deportiva Provincial de Ligas Deportivas Barriales y Parroquiales de Pichincha-FEDEBYP, a la 

Coordinación General Administrativa Financiera, a la Subsecretaría de Desarrollo de la Actividad Física, a la 

Coordinación General de Planificación y Gestión Estratégica; y, a la Dirección de Asesoría Jurídica.   

 

DISPOSICIONES FINALES 

 

PRIMERA.- El presente Acuerdo Ministerial entrará en vigencia a partir de su expedición, sin perjuicio de 

su publicación en el Registro Oficial. 

 

SEGUNDA.- Publíquese el presente Acuerdo Ministerial en Registro Oficial y en la página web de esta 

Cartera de Estado. 

 

Dado en el Distrito Metropolitano de Quito a 02 de diciembre de 2021. 

 

Comuníquese y publíquese. 

 

 

 

 

 

 

Juan Sebastián Palacios Muñoz 

MINISTRO DEL DEPORTE 
 


		2021-12-02T10:42:30-0500
	JUAN SEBASTIAN PALACIOS MUNOZ




